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OPENBARE ZITTING 

 

Besluit tot opheffing van diverse belastingreglementen met ingang op 1 januari 2020 

 

Regelgeving 

-Grondwet, meer bepaald de artikelen 41, 162 en 170, §4. 

-Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017. 

-Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen. 

-Omzendbrief KB/ABB 2019/02 van 15 februari 2019 over de gemeentefiscaliteit. 

 

Feiten, context en argumentatie 

De meeste gemeentebelastingen worden in zitting van heden ter stemming gebracht om te gelden met 

ingang op 1 januari 2020 en voor een termijn eindigend op 31december 2025. 

Voor deze materies waren nog reglementen van kracht die geldig waren tot en met 31 december 2020. 

Deze reglementen worden opgeheven met ingang op 1 januari 2020. 

 

Besluit 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

 

Artikel 1: De volgende raadsbesluiten, houdende vaststelling van diverse belastingreglementen, worden 

opgeheven met ingang op 1 januari 2020 : 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 28 november 2013, waarbij voor de aanslagjaren 2014 tot en 

met 2020 jaarlijks een aanvullende belasting van 7,9 % gevestigd wordt op de personenbelasting ten laste 

van de rijksinwoners die belastbaar zijn in de gemeente op 1 januari van het aanslagjaar. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 25 januari 2018, waarbij voor de dienstjaren 2018 tot en met 

2020 882 gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing worden geheven. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 30 november 2017 waarbij voor de dienstjaren 2018 tot en met 

2020 jaarlijks 200 gemeentelijke opcentiemen worden gevestigd op de door het Vlaams gewest geheven 

heffing op ongeschikte en onbewoonbare woningen in toepassing van het decreet van 13 december 2013 

houdende de Vlaamse codex fiscaliteit. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 28 januari 2016 waarbij voor de dienstjaren 2016 tot en met 

2020 100 opcentiemen geheven worden op de door het Vlaams gewest geheven leegstandsheffing op 

bedrijfsruimten in toepassing van het decreet van 13 december 2013 houdende de Vlaamse codex 

fiscaliteit. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 21 december 2017, waarbij vanaf het van kracht worden van de 

reglementering betreffende de omgevingsvergunning en voor een termijn eindigend op 31 december 2020 

een kohierbelasting wordt gevestigd op het bouwen en verbouwen van gebouwen. 



Beraadslaging van de gemeenteraad van 27 december 2015 waarbij met ingang op 1 januari 2016 en 

voor een termijn eindigend op 31 december 2020 een gemeentebelasting wordt geheven op de afgifte van 

administratieve stukken. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 28 november 2013 waarbij met ingang op 1 januari 2014 en 

voor een termijn eindigend op 31 december 2020 een gemeentebelasting wordt gevestigd op de begraving 

van al dan niet veraste stoffelijke overblijfselen, de uitstrooiing van veraste stoffelijke overblijfselen en de 

bijzetting van veraste stoffelijke overblijfselen in een columbarium. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 28 november 2013 waarbij voor de dienstjaren 2014 tot en met 

2020 een jaarlijkse gemeentebelasting wordt gevestigd op de brandstofdistributieapparaten. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 28 november 2013 waarbij voor de dienstjaren 2014 tot en met 

2020 een jaarlijkse gemeentebelasting wordt gevestigd op de voor het publiek toegankelijke bank- en 

financiële instellingen 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 28 november 2013 waarbij voor de aanslagjaren 2014 tot en 

met 2020 een jaarlijkse gemeentebelasting gevestigd op de constructies bestemd of aangewend voor het 

dragen van reclame, al of niet voorzien van verlichting, en die zichtbaar zijn vanaf een openbare weg. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 24 maart 2016 waarbij met ingang op 1 juni 2016 en voor een 

periode eindigend op 31 december 2020 een belasting wordt geheven op de kermisattracties die ter 

gelegenheid van de jaarlijkse kermissen op het openbaar domein binnen de stadsgrenzen worden 

geplaatst. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 28 november 2013, waarbij er voor de aanslagjaren 2014 tot en 

met 2020 een openingsbelasting en een jaarlijkse gemeentebelasting wordt geheven op de nachtwinkels 

die gelegen zijn op het grondgebied van de stad. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 23 februari 2017 waarbij voor de aanslagjaren 2017 tot en met 

2020 een jaarlijkse gemeentebelasting wordt geheven op de onbebouwde bouwgronden en kavels. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 28 november 2013 waarbij met ingang van 1 januari 2014 en 

voor een termijn eindigend op 31 december 2020 een gemeentebelasting wordt gevestigd op de 

ontgravingen van stoffelijke overblijfselen op de gemeentelijke begraafplaatsen. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 24 maart 2016 waarbij met ingang op 1 juli 2016 en voor een 

termijn eindigend op 31 december 2020 een belasting wordt geheven op de standplaatsen op de 

openbare markten en wegen. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 26 juni 2014 waarbij met ingang op 1 januari 2014 en voor een 

termijn eindigend op 31 december 2020 een belasting wordt gevestigd op de tijdelijke inname van het 

openbaar domein voor doeleinden van commercieel belang door middel van terrassen, automaten, 

verkoopskramen en andere constructies die voor handelsdoeleinden worden uitgebaat. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 28 november 2013 waarbij voor de dienstjaren 2014 tot en met 

2020 een jaarlijkse gemeentebelasting wordt gevestigd op de voertuigen bestemd voor de exploitatie van 

een taxidienst. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 24 september 2015 waarbij voor de dienstjaren 2015 tot en met 

2020 een jaarlijkse belasting wordt gevestigd op de in het kernwinkelgebied van de stad Tienen gelegen 

vestigingseenheden met voor het publiek toegankelijke ruimte van alle ondernemingen zoals gedefinieerd 

in artikel 2 van de wet van 16 januari 2003 tot oprichting van een Kruispuntbank voor Ondernemingen. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 22 december 2016 waarbij met ingang op 1 januari 2017 en 

voor een termijn eindigend op 31 december 2022 een gemeentebelasting wordt gevestigd op het 

aanplakken van affiches door de stadsdiensten op de officiële aanplakborden van de stad. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 25 september 2014 waarbij met ingang op 1 oktober 2014 en 

voor een termijn eindigend op 31 december 2020 een gemeentebelasting wordt gevestigd op het 

ontbreken van parkeerplaatsen. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 29 oktober 2015 waarbij voor de aanslagjaren 2015 tot en met 

2020 een jaarlijkse gemeentebelasting wordt gevestigd op het ophalen van huisvuil. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 21 december 2017 waarbij met ingang op 1 januari 2018 en 

voor een termijn eindigend op 31 december 2020 een contante belasting wordt gevestigd op de inzameling 

en verwerking van het huishoudelijk afval en daarmee vergelijkbaar bedrijfsafval, dit zowel voor de huisaan- 

huisinzameling, inzameling op afroep, via sorteerstraten, als de inzameling op het recyclagepark. 

Beraadslaging van 28 november 2013 waarbij met ingang op 1 januari 2014 en voor een termijn eindigend 

op 31 december 2020 een contante gemeentebelasting wordt gevestigd op Biobags met een inhoud van 8 

liter bestemd voor gebruik in het keukenemmertje Maxair. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 24 november 2016 waarbij met ingang op 1 januari 2017 en 

voor een termijn eindigend op 31 december 2020 een contante belasting wordt gevestigd op het 

aanbieden door bedrijven ter inzameling en verwerking van oud papier en karton. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 29 oktober 2015 waarbij met ingang op 01 december 2015 en 

voor een periode eindigend op 31 december 2021 een belasting wordt geheven op het weghalen en 

verwijderen door of in opdracht van het gemeentebestuur van allerhande goederen en afvalstoffen, gestort 



of achtergelaten op daartoe niet voorziene plaatsen of tijdstippen, op niet-reglementaire wijze of in 

nietreglementaire recipiënten. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 24 november 2016 waarbij met ingang op 1 januari 2017 en 

voor een termijn eindigend op 31 december 2023 een contante belasting wordt gevestigd op sommige 

tussenkomsten van de lokale politie 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 22 december 2016 waarbij voor de aanslagjaren 2017 tot en 

met 2020 een jaarlijkse gemeentebelasting wordt gevestigd ter bestrijding van leegstand van gebouwen en 

woningen. 

Beraadslaging van de gemeenteraad van 21 december 2017 waarbij vanaf het van kracht worden van de 

reglementering betreffende de omgevingsvergunning en voor een termijn eindigend op 31 december 2020 

een kohierbelasting wordt ingevoerd op de afgifte van administratieve stukken en documenten verbonden 

aan aanvragen voor het verkrijgen van een omgevingsvergunning of aktename. 

 

Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

De algemeen directeur, De voorzitter, 

(get.) Patricia Willems (get.) Lucia Dewolfs 
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